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RISPOSTE AI QUESITI  
 

Procedura di gara n. DAC.0186.2021 avente per oggetto la “Progettazione esecutiva ed 
esecuzione in appalto dei lavori di ripristino della linea ferroviaria Palermo – Trapani via 
Milo, tratta Alcamo Diramazione – Trapani”.  CUP J44H17000670001 - CIG 
8940316627. 
 
Si fa seguito alla pubblicazione del 23/12/2021 per rispondere di seguito agli 
ulteriori quesiti pervenuti. 
 
QUESITO n. 12  
 Si chiede conferma che in caso di “progettista” costituito da società di ingegneria indicata, 
è possibile comprovare il requisito relativo alla ID Opere P.01 di cui ai punti c.2, c.3 pagina 
11 e 12 del Disciplinare di gara, con le ID Opere P.02 e P.03 così come previsto dalla 
Linea Guida ANAC e dal D.M. del 17/06/2016, e/o con le classi/categorie ex VIa, VIb 
per i servizi antecedenti il D.M. del 31/10/2013 n. 143. 
 
RISPOSTA n. 12 
Si conferma la possibilità di dimostrare il requisito P.01 con l’ID Opere P.02 e/o 
P.03. 
 
QUESITO n. 13  
Si chiede conferma se la figura dell'agronomo di cui al punto c.4.2 di pagina 13 del 
disciplinare possa anche essere consulente esterno (non inorganico) alla società di 
ingegneria indicata e in caso affermativo che esso debba produrre solo una dichiarazione 
di disponibilità ad eseguire la prestazione per tutta la durata dell’appalto. 
 
RISPOSTA n. 13 
Non si conferma. In merito, si veda quanto riportato al punto c.4.2 del Disciplinare di 
gara. 
 
QUESITO n. 14  
In relazione al bando di gara in oggetto, e in particolare a quanto riportato nel disciplinare 
al Paragrafo l) - subappalto, si chiede se è corretta la seguente interpretazione: 
Il concorrente in possesso del requisito nella categoria prevalente e in tutte le categorie 
SoA diverse da quelle rientranti nei Sistemi di Qualificazione di RFI: SQ005 – LIS-C, 
SQ001 – LTE-003, SQ004 –LAR- 003, può partecipare alla gara, a condizione di 

Direzione Acquisti 



 

dichiarare il subappalto al 100% di tutte le categorie scorporabili di cui sopra (RFI SQ005 
– LIS-C, SQ001 – LTE- 003, SQ004 – LAR- 003), a imprese in possesso della relativa 
qualificazione per importi adeguati al valore della quota subappaltata (100%). 
 
RISPOSTA n. 14  
Si conferma la possibilità di subappaltare le lavorazioni indicate come scorporabili e si 
rimanda a tutto quanto già previsto in proposito nel Disciplinare di gara. 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                  per la fase di affidamento 
                                                                                 ing. Giuseppe Albanese 
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